PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO
PRELIMINAR

 A Excelência Seleções & Concursos Públicos Ltda -ME, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 10.4 do Edital de
Abertura nº 001/2019 , da Prefeitura Municipal de Taubaté–SP, interpostos contra as questões da
prova objetiva e gabarito preliminar.
 Art. 1° - Conforme o sub item 10.3.1  do Edital do Processo Seletivo nº 001/2019 do Município

de Taubaté –SP , – O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será(ão)

atribuído(s) a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de formulação do recurso,

e subitem 10.3.2 – O Gabarito divulgado poderá ser alterado, em função dos recursos interpostos, e

as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo.

COMUM AO CARGO

CARGO: TELEFONISTA

QUESTÃO Nº  43.

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA

JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos

a esclarecer que a  questão será anulada pois conforme o edital todas as questões devem

apresentar  4 opções ( a,b,c,d) pelo fato da alternativa A ser idêntica a alternativa B, não

contendo 4 opções de resposta na questão e por conter 2 alternativas corretas a mesma

será anulada.

QUESTÃO Nº  18.

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA

JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos

a esclarecer que a questão será anulada por esta fora do conteúdo programático .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

QUESTÃO Nº  07.

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, será

anulada. A única alternativa que possui erro ortográfico é a alternativa B, destoando do que

foi solicitado pelo enunciado. Dessa forma, questão anulada

QUESTÃO Nº  31.

RESULTADO DA ANÁLISE:  SERÁ ALTERADA DE D PARA A.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, será alterada

de D para A, pois o enunciado da questão solicitava que assinalasse a alternativa incorreta a

respeito das maneiras de falar corretamente ao telefone, a alternativa A trata se de uma

conduta dos telefonista nessa caso é a alternativa que incorreta correspondente com o

enunciado.

QUESTÃO Nº  32.

RESULTADO DA ANÁLISE:  SERÁ ALTERADA DE B PARA D.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, será alterada

de B para D, pois a resposta correta seria V-F-V , esta sequencia a não se encontra nas

alternativas A,B,C ,sendo assim única alternativa que corresponde com o que foi pedido no

enunciado é alternativa D.